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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je Specifika komunikace sestry v intenzivní péči. V teore-

tické části jsou popsány druhy a význam komunikace, dále strategie a překážky v komuni-

kaci s pacientem v intenzivní péči. Dále se tato práce zabývá komunikaci s rodinou pacien-

ta a využití bazální stimulace jako formy komunikace s pacientem.

Praktická část se skládá z kvantitativní studie formou dotazníku, který je určen pro všeo-

becné sestry a zdravotnické záchranáře pracující v intenzivní péči v Krajské nemocnici

Tomáše Bati ve Zlíně. Dotazník je zaměřen na význam a strategii komunikace s pacientem

v intenzivní péči.

Cílem práce je zjistit pohled zdravotnického personálu na specifika komunikace v inten-

zivní péči.
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ABSTRACT

The topic of my bachelor work is "Specific Communication of Nurses in Intensive Care".

In theoretical part sorts and importance of communication are described, Furthermore

strategy and a barrier in communicating with patients during the intensive care. This work

is concerned with a patient's family communicating and they use the basal stimulation as a

communication form with the patient.

Practical part is composed of quantitative studies by a questionnaire which is intended for

nurses or paramedics who work in Intensive Care Unit in Tomas Bata Hospital in Zlin. The

Questionnaire is focused on a substance and communication strategy with the patient in

intensive care.

The aim of thesis was to find out the point of view for nursing staff on specific communi-

cation during intensive care.
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ÚVOD

„Lidská společnost je v podstatě síť vztahů mezi lidmi. Když si ji představíme jako rybář-

skou síť, pak uzly představují lidi a provázky či lana vztahy mezi nimi. Ale co to vlastně je,

toto lanoví v lidském světě? Jedna odpověď je, že je to komunikace“.

(Argyle a Trower, 1979)

Pro zdravotnický personál je jedna z nejdůležitějších věcí v ošetřovatelské péči právě ko-

munikace s pacienty. Na anesteziologicko-resuscitačním oddělení (dále jen ARO) nebo na

jednotkách intenzivní péče (dále jen JIP) je komunikace s pacienty složitější z důvodu je-

jich aktuálního zdravotního stavu. Na těchto odděleních se můžeme setkat s pacienty po

těžkých operacích, s pacienty s poruchou vědomí, ale také s pacienty v umělém spánku

napojených na umělou plicní ventilaci. I s těmito pacienty je potřeba umět správně komu-

nikovat.

Chceme zjistit celkový pohled zdravotnického personálu na specifika komunikace

v intenzivní péči. Zda personál využívá různé techniky pro komunikaci s pacientem. Dále

pak zda jsou v nemocnici vytvořeny vhodné podmínky a jestli je dostatek času pro komu-

nikaci s pacientem. Součástí hospitalizace pacientů je důležitá správná komunikace a spo-

lupráce sester s rodinnými příslušníky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMUNIKACE

Komunikace je všeobecně považována jako sdělování určitých informací prostřednictvím

signálů a různých prostředků. Pomocí písemné nebo ústní formy a pomocí neverbální

komunikace. Základním komunikačním prostředkem člověka je řeč (Štěpaník, 2005, s. 9).

„Komunikace se vytváří jako vztah mezi minimálně dvěma subjekty, kteří o sobě vědí

a společně subjektivně sdílejí, prožívají a reagují na určitou objektivní situaci. Objektem

komunikace je potom to, jak na tuto situaci reflektují, jak ji řeší a jak na ni společně

reagují“ (Pokorná, 2008, s. 9).

Janáčková a Weiss (2008, s. 11) uvádí, že komunikace je ve zdravotnické profesi

schopnost mluvit a získávat potřebné informace, které jsou cenné při odběru anamnézy

a léčbě pacienta. Důležité je, vědět co chceme říci, kde, kdy a jak máme informace nejlépe

sdělit.

1.1 Verbální komunikace

„ Verbální komunikací rozumíme dorozumívání se jedné, dvou a více osob pomocí jazyka

nebo jinými znaky jazykového systému “ (Vybíral, 2005, s. 106). Patří mezi nejčastější

formu komunikace. Pro správnou a efektivní komunikaci ve zdravotnictví je důležité

dodržovat určité zásady při komunikaci.

 individuální přístup k pacientovi - je potřeba ke každému pacientovi přistupovat

individuálně, záleží vždy na aktuálním zdravotním stavu pacienta,

 úcta k pacientovi - respektování pacienta jako člověka, v nemocnici dochází

ke změně role pacienta, součástí může být změna chování a nálady klienta,

 pozitivní vztah k pacientovi - rozvíjí se vzájemná spolupráce s pacientem během

poskytování ošetřovatelské péče,

 empatie - vcítění sestry do role pacienta (Zacharová, 2016, s. 31).

Při rozhovoru s pacientem je důležité dodržovat určité aspekty, které jsou při komunikaci

zásadní.

 Hlasitost při rozhovoru je velmi rozdílná, záleží vždy na typu a důvodu sdělení,

které chceme sdělit.

 Rychlost řeči závisí na dané znalosti tématu komunikace.
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 Pomlky pomáhají pacientovi lépe pochopit sdělení a umožňují mu prostor

pro přemýšlení. Součástí může být také úplné přerušení rozhovoru na určitou

dobu.

 Výška hlasu závisí na charakteru sdělovaných informací. Edukace pacienta

nebo sdělení radostných informací bude ve výšce hlasu sestry rozdílný.

 Délka projevu určuje čas, který má sestra v dané situaci k dispozici.

Při komunikaci s pacientem pozorujeme reakce pacienta, které mohou být strach,

neklid nebo v opačném případě radost.

 Intonace je důležitou součástí při zdůraznění sdělení informací

a určuje jeho naléhavost. Nezbytná je zpětná vazba pacienta, zda sdělení rozuměl,

zpracoval a následně správně pochopil.

 Stručnost a jednoduchost mluveného slova by měla být jasná, krátká

a pro pacienta výstižná. Sestra by se měla v rozhovoru vyvarovat odborným

a složitým výrazům.

 Přehlednost informací by měla během rozhovoru na sebe plynule navazovat.

 Správná načasovanost neboli vhodná doba pro poskytování informací by měla

být dodržována zvláště při poskytování závažných informací. Na oddělení by měly

být vytvořeny vhodné podmínky například klid, soukromí a dostatek času jak pro

samotné sdělení, tak pro možné otázky pacienta.

 Důvěryhodnost je správnost a spolehlivost poskytovaných informací. Sestra musí

pacientovi předávat přesné informace a musí být řádně seznámena s daným

problémem a musí vždy vystupovat důvěryhodně. Informace poskytované pacien-

tům by měly být od personálu jednotné (Zacharová, 2016, s. 32-33).

Ve zdravotnictví je komunikace s pacientem specifická a je zaměřená na uspokojení potřeb

hospitalizovaných pacientů. Jedná se o sdělování určitého postupu ošetření, vyšetření,

informace o výkonech a o léčebném režimu. Pomocí slov sestra v nemocnici vysvětluje,

motivuje, edukuje a povzbuzuje pacienta. Naslouchání pacienta je aktivní vnímání,

které pomáhá k lepšímu pochopení sdělení (Obereignerů, 2009, s. 26). Při komunikaci je

potřeba nechat pacienta hovořit a nepřerušovat ho a dát mu dostatek prostoru pro vlastní

vyjádření (Horňáková, Uherová, 2009, s. 31).

Hlavní cíle rozhovoru sestry a pacienta

 doplnit a upřesnit údaje v anamnéze pacienta,
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 upřesnit a doplnit informace v dokumentaci pacienta,

 získat informace o názorech a postojích pacienta,

 uklidnit a zajistit potřebu sociálního kontaktu a bezpečí,

 edukovat pacienta a předat mu dostupné informace (Podstatová, 2007, s. 22-23).

1.2 Neverbální komunikace

„Neverbální komunikace je nejjednodušeji definována jako řeč těla. Patří k ní všechny

projevy, které vysíláme, aniž bychom mluvili, a i ty, kterými řeč doprovázíme. Používáme

ji k tomu, abychom její pomocí řeč podpořili, nebo také úplně nahradili. Její pomocí

vyjadřujeme emoce, své interpersonální postoje. Používáme ji k představení v širším slova

smyslu- sebeprezentaci“ (Venglářová, Mahrová, 2006, s. 39).

Zacharová (2016, s. 56) v knize uvádí, že komunikace je vyjádřena na podkladě

jednotlivých částí těla, které vykonávají určitý pohyb nebo zaujímají v dané chvíli určitou

polohu.

„Mezi druhy neverbální komunikace patří mimika, vizika, kinetika, proxemika, haptika,

chronemika, posturologie, kinezika, gestika a teritorialita“ (Pokorná, 2008, s. 17).

Mimika


[…]


s pacienty v intenzivní péči
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha P1: Dotazník

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

DOTAZNÍK

Dobrý den,

jmenuji se Petra Matušů a jsem studentkou 3. ročníku bakalářského studijního programu

Ošetřovatelství, obor Všeobecná sestra na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně.

V rámci ukončení studia zpracovávám bakalářskou práci na téma „Specifika komunikace

sestry v intenzivní péči“. Součástí výzkumné části je dotazník a proto bych Vás touto

cestou chtěla požádat o jeho vyplnění. Pokud v dotazníku není uvedeno jinak, zaškrtněte

pouze jednu odpověď. Předem Vám děkuji za spolupráci a ochotu.

1. Jak dlouho pracujete v intenzivní péči?

A) Do 1 roku

B) 1-3 roky

C) 4-10 let

D) 11 a více let

2. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

A) Střední odborné vzdělání - SZŠ

B) Vyšší odborné vzdělání - VZŠ

C) Vysokoškolské vzdělání - Bc., Mgr.

3. Uveďte prosím, na jakém oddělení pracujete?

A) Anesteziologicko- resuscitační oddělení

B) Jednotka intenzivní péče

C) Následná intenzivní péče

4. Se kterými pacienty se nejčastěji setkáváte na Vašem oddělení?

A) Spontánně ventilující pacienti

B) Pacienti na UPV se zajištěnými DC endotracheální kanylou

C) Pacienti na UPV se zajištěnými DC tracheostomickou kanylou

5. Kde jste získal/a informace o možnostech komunikace s pacientem

v intenzivní péči? (možnost označit i více odpovědí)

A) Ve škole

B) V zaměstnání

C) Na vzdělávacím kurzu

D) V odborné literatuře

E) Jinde..............................................................................................................................

6. Myslíte si, že má komunikace pozitivní vliv na zdravotní stav pacienta?

A) Ano

B) Ne

7. Ovlivňuje podle Vás délka praxe ve zdravotnictví komunikační dovednosti se-

stry?

A) Ano

B) Ne

C) Nevím

8. Jste podle sebe vždy dostatečně trpělivá/ý při komunikaci s pacientem

v intenzivní péči?

A) Ano

B) Ne

9. Jakého pacienta upřednostňujete při poskytování ošetřovatelské péče na Va-

šem oddělení?

A) Ošetřovatelskou péči raději poskytuji u pacientů při vědomí

B) Ošetřovatelskou péči raději poskytuji u pacientů s poruchou vědomí

C) Ošetřovatelskou péči raději poskytuji u pacientů v umělém spánku

10. Vysvětlujete rodině jak komunikovat s pacientem, který má zajištěny dýchací

cesty a nemůže používat hlas?

A) Ano, vždy

B) Ano, občas

C) Ne, tyto informace poskytuje vždy lékař

11. Jaké nejčastější alternativní techniky využíváte na oddělení při komunikaci s

ventilovaným pacientem? (možnost označit i více odpovědí)

A) Papír a tužka

B) Abecední tabulka, tabulka se slovy

C) Piktogramy

D) Odezírání ze rtů

E) Kývání hlavou

F) Mobil, tablet

G) Elektrolarynx

H) Jiné................................................................................................................................

12. Co nejvíce ovlivňuje Vaši komunikaci s pacientem? Seřaďte postupně číselně

odpovědi (1-5), které Vás nejvíce ovlivňují (1), a které nejméně (5).

A) …. Fyzický a psychický stav pacienta

B) …. Nedostatek trpělivosti z mé strany

C) …. Nedostatek času pro komunikaci

D) …. Nedostatek pomůcek pro komunikaci

E) …. Nevím jak s pacientem komunikovat

13. Jak nejčastěji reaguje pacient, když mu nerozumíte?

A) Podrážděně a netrpělivě

B) Přestane se mnou komunikovat

C) Snaží se zopakovat, co chce sdělit

D) Jiná odpověď:…………………………………........................................................

14. Co děláte, když pacientovi nerozumíte? (možnost označit i více odpovědí)

A) Vyzvu pacienta, aby mluvil pomalu, zřetelně artikuloval a mluvil jednoduše v

heslech

B) Přivolám na pomoc kolegu

C) Snažím se využít jinou techniku komunikace

D) Přeruším komunikaci a odejdu z pokoje

E) Zatím jsem pacientovi vždy rozuměl/a

F) Jiná možnost................................................................................................................

15. Mluvíte na pacienta, který má poruchu vědomí nebo je v umělém spánku

(oslovujete ho, vysvětlujete mu všechny výkony, které provádíte)?

A) Ano, vždy

B) Ano, ale někdy zapomínám

C) Spíše, ne

D) Nikdy

16. Je pro Vás práce v intenzivní péči stresující?

A) Ano, vždy

B) Ano, občas

C) Ne

17. Pokud jste odpověděl/a v otázce č. 16 Ano, uveďte prosím důvod? (možnost

označit i více odpovědí)

A) Špatná komunikace nebo spolupráce s lékaři

B) Špatná komunikace nebo spolupráce se sestrami na oddělení

C) Akutní zhoršení zdravotního stavu pacienta

D) Administrativa (vyřizování hovorů, vedení dokumentace pacienta)

E) Jiné .…………………………………………………...…………………………….

18. Co by podle Vašeho názoru mohlo zlepšit Vaši komunikaci s pacientem v in-

tenzivní péči?

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

19. Využíváte na oddělení koncept bazální stimulace?

A) Ne

B) Ano, vypište prosím jaké techni-

ky:……………...............................................................

20. Je vždy rodina zahrnuta do konceptu bazální stimulace?

A) Ano

B) Ne

C) Občas