POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: SPECIFIKA KOMUNIKACE SESTRY V INTENZIVNÍ PÉČI

Jméno a příjmení studenta: Bc. Petra Matušů, DiS.

Vedoucí práce: PhDr. Petr Snopek, DiS.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: kombinovaná

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

C

Odborný styl, používání odborné terminologie B

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek B

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A

Formulace zkoumaného problému a cílů práce B

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce B

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A

Aktuálnost použité literatury A

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

C

Úroveň analytické a interpretační složky B

Splnění cílů práce C

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

C

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr B

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A

Přehlednost a členění práce A

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce B

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Studentka se v bakalářské práci věnuje důležité oblasti v práci všeobecné sestry. Práce je standardně
členěna na část teoretickou a praktickou.

V praktické části autorka práce prokázala schopnost metodologicky pracovat. Vymezení některých
cílů a formulování určitých položek dotazníků není pregnantní a lze nalézt určité rezervy, což je
pravděpodobně způsobeno časovou tísní, se kterou studentka při zpracování práce bojovala.
Jednotlivé položky dotazníku jsou vyhodnoceny a prezentovány pomocí tabulek a grafů, včetně
slovního komentáře studentky.
Přes uvedené i neuvedené nedostatky doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm
C – dobře.

Otázky k obhajobě:
Jaké konkrétní kroky v rámci Vašich doporučení pro praxi by bylo vhodné realizovat?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☐ B ☒ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 1. 6. 2017 Podpis: Petr Snopek v.r.